
 
REGIONE LAZIO

AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO: 

 

  
  

 

  

 Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilita' (o suo sostituto) addetto al controllo del budget, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget
economico.

 Voce del conto economico su cui si imputa la spesa: 501010314
 Registrazione n. 2026/ 656

FABIOLA CRECCO - Approvato in Data: 28/01/2026

Il Direttore Amministrativo (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FABIO FILIPPI - Approvato in Data: 29/01/2026

Proposta di delibera n. 0000229 del 28/01/2026

Il Responsabile del Procedimento:
ALESSIA PICCHI - Approvato in Data: 28/01/2026

UOC ACQUISIZIONE ALTRI BENI SANITARI, NON SANITARI E SERVIZI

Il Direttore Struttura Proponente (o suo sostituto):
ANNA PETTI - Approvato in Data: 28/01/2026

Il Direttore Sanitario (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FRANCO CORTELLESSA - Approvato in Data: 29/01/2026

Il Direttore Generale (o suo sostituto):

PRESA D’ATTO E RATIFICA DELLA FORNITURA DI SISTEMA PER PROCEDURA MINI INVASIVA
MITRACLIP G4 UTILIZZATO PER LA RICOSTRUZIONE DELLA VALVOLA MITRALE, TRAMITE
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2 LETT.B) DEL D.LGS. 36/2023 E SMI, A SEGUITO DI
ORDINATIVO DIRETTO N. PI SUL PORTALE DELLA CENTRALE ACQUISTI REGIONE LAZIO STELL@, IN
FAVORE DELLA DITTA ABBOTT MEDICAL ITALIA SRL  CIG: BA27FB7D55

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE



 

 

Il Direttore UOC Acquisizione Altri Beni Sanitari, Non Sanitari e Servizi relaziona al Direttore 

Generale quanto segue e sottopone il seguente schema di deliberazione: 

 

Ai sensi e per gli effetti della Deliberazione n. 790 del 01/08/2024, parzialmente modificata con Delibera n. 628 

del 09/04/2025, con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale pubblicato sul B.U.R.L. n.38 del 13/05/2025. 

 

PREMESSO  

- che con Deliberazione n. 1361 del 24.07.2025 la ASL Roma 5 ha preso atto e ratificato la fornitura di 

un sistema per procedura mini invasiva MITRACLIP G4 utilizzato per la ricostruzione della valvola 

mitrale, tramite affidamento ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.lgs. 36/2023 in favore della 

Società Abbott Medical Italia S.r.l per un importo complessivo di € 104.000,00 Iva inclusa; 

- che i dispositivi MITRACLIP G4 non sono presenti in nessuna gara regionale; 

- che con mail del 12.01.2026, conservata in atti del procedimento, il Direttore UOC Cardiologia del 

P.O. di Tivoli ha chiesto il nulla osta sia alla Direzione Strategica per procedere all’esecuzione di altri 

due interventi di correzione percutanea della valvola mitrale, attraverso la fornitura del sopra citato 

MICRACLIP G4; 

- che con mail dello stesso giorno la Direzione Sanitaria ha inviato il nulla osta a procedere alla suddetta 

richiesta; 

- che il Direttore U.O.C. Cardiologia del P.O. di Tivoli ha comunicato che è stata effettuata una 

valutazione multidisciplinare (Heart Team) con la cardiochirurgia del Policlinico Umberto I, con 

indicazione ad eseguire la procedura presso il P.O. di Tivoli; 

- che il Direttore della U.O.C. Cardiologia del P.O. di Tivoli è certificato per il device MITRACLIP G4 

Abbott Medical Italia S.r.l.; 

- che a seguito del nulla osta della Direzione Sanitaria la U.O.C. Cardiologia del P.O. di Tivoli ha 

programmato n. 2 interventi chirurgici di correzione percutanea della valvola mitralica per il mese di 

gennaio 2026; 

 

ATTESO  

- che, in considerazione delle esigenze sopra descritte è necessario procedere ad una ratifica e 

presa d’atto delle forniture rese dalla Società Abbott Medical Italia S.r.l, nonché prevedere 

l’imputazione della spesa prevista per consentire la regolarizzazione contabile delle fatture che 

verranno emesse; 
- che, con pec del 19.01.2026 la U.O.C. Acquisizione altri Beni Sanitari, non Sanitari e Servizi ha 

chiesto alla Società Abbott Medical Italia S.r.l. la disponibilità a fornire n. 2 MITRACLIP G4- 

LINEA MITRACLIP alle medesime condizioni economiche fissate con offerta PROF-

1103/2025-1141 del 11/07/2025 e formalizzate con la delibera n. 1361 del 24.07.2025 sopra 

indicata; 

- che con pec del 20.01.2026, conservata in atti del procedimento, la Società Abbott Medical 

Italia S.r.l.  ha confermato le condizioni economiche di cui all’offerta PROF-1103/2025-1141 

del 11/07/2025 di cui alla Deliberazione n. 1361 del 24.07.2025; 

- che a seguito della conferma di cui sopra, la UOC Acquisizione altri Beni Sanitari, non Sanitari 

e Servizi è stato emesso sulla Piattaforma e-Procurement Regionale Stella, un Ordinativo 

Diretto n. PI 018268-26 ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett.b) del D.Lgs. 36/2023 in favore della 

Società Abbott Medical Italia S.r.l, per la fornitura di n. 2 device MITRACLIP G4 occorrenti 

alla U.O.C. Cardiologia del P.O. di Tivoli; 

 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 36/2023 questa Azienda si avvale della 

Piattaforma Regionale e-Procurement della Regione Lazio Stell@ per la quale il Direttore Generale 

ha sottoscritto e trasmesso con prot. n. 6168 del 07.02.2024 alla Direzione Regionale Centrale 

Acquisti della Regione Lazio “l’accordo di collaborazione per l’utilizzo della Piattaforma Stella” che 

opera in qualità di Piattaforma Certificata, all’interno dell’Ecosistema Nazionale di 

approvvigionamento digitale, tramite la quale è stato acquisito il seguente CIG: BA27FB7D55; 

 

 

 



 

 

 

 

RITENUTO per quanto sopra, di dover prendere atto e ratificare la fornitura, affidata ai sensi dell’art. 76 

comma 2 lett.b) del D.Lgs. 36/2023, alla Società Abbott Medical Italia S.r.l di n. 2 device denominati 

“MITRACLIPG4” occorrenti alla U.O.C. Cardiologia del P.O. di Tivoli, alle condizioni di cui all’offerta connessa 

all’ordinativo di fornitura n. PI 018268-26 emesso su Piattaforma Regionale Stella, per un importo di € 

40.000,00 Iva esclusa; 

 

 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate: 

 

1. di prendere atto e ratificare la fornitura, affidata ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett.b) del D.Lgs. 36/2023, 

alla Società Abbott Medical Italia S.r.l di n. 2 device denominati “MITRACLIPG4” occorrenti alla 

U.O.C. Cardiologia del P.O. di Tivoli, alle condizioni di cui all’offerta connessa all’ordinativo di 

fornitura n. PI 018268-26 emesso su Piattaforma Regionale Stella, per un importo di € 40.000,00 Iva 

esclusa; 

 

2. di dare mandato alla U.O.C. Bilancio e Contabilità di integrare la spesa complessiva di € 41.600,00 Iva 

4% inclusa come di seguito meglio specificato: 

 

C.E. Anno 2026  Totale 

501010314 € 41.600,00 € 41.600,00 
 

3. di nominare, ai sensi dell’art.15 comma 4 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., Responsabile Unico del Progetto la 

Dott.ssa Alexandra Codispoti, Dirigente Amministrativo presso la UOC Acquisizione Altri Beni Sanitari, 

Non Sanitari e Servizi; 

 

4. di confermare DEC il Direttore della UOC Farmacia Ospedaliera Dott. Giampiero Forte; 

 

5. di trasmettere copia del presente atto al DEC, alla UOC Farmacia Ospedaliera per l’emissione degli 

ordinativi, e all’ufficio liquidazione per gli adempimenti di competenza relativi alla liquidazione delle fatture 

prodotte, di cui alla presente, munite dell’attestazione della presa in carico apposta sulle stesse e/o sui 

relativi D.D.T. nei tempi e nei modi di cui alla vigente normativa. 

 

6. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 32 

comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 

 

7. attesta, altresì, che la presente proposta a seguito dell’istruttoria effettuata nella forma e nella sostanza è 

legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata. 

 

Il Direttore 

UOC Acquisizione Altri beni Sanitari, Non Sanitari e Servizi 

Dott.ssa Anna Petti 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Dott.ssa Silvia Cavalli, con i poteri di cui al Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00004 del 

10/01/2025, 

 

 Vista la superiore proposta di deliberazione formulata dal Direttore UOC Acquisizione Altri beni Sanitari, 

Non Sanitari e Servizi che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha attestato la 

legittimità e la piena conformità alla normativa che disciplina la fattispecie trattata; 

 



 

 

 Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta: 

 

 

D E L I B E R A 

 

 di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta per come sopra 

formulata e sottoscritta dal Direttore UOC Acquisizione Altri beni Sanitari, Non Sanitari e Servizi; 

 

 di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 32 

comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 

 

 

Il Direttore Amministrativo                Il Direttore Sanitario 

      Dott. Filippo Coiro                           Dr. Franco Cortellessa 

 

 

 

                                           Il Direttore Generale 

           Dott.ssa Silvia Cavalli 

 
 


		2026-01-29T13:48:22+0100




